Q. D. B. V.

INGRESSUS.

Terrere videtur Historia Litteraria, scriputuros, specimina, maxime juridica, quoniam, ceu Bibliothecæ probant, vix datur possibile rubrum vel objectum, quod nondum unus vel alter, imo plures, jam fecissent suum. Tremebundus igitur fere accedit, qui, quoties exigitur, thema ambit, elitit. Posset, qui non circumspiceret, absque suo dolo, autor, post multos sudores, ex vulgato: nihil dicitur, scribitur, quod non dictum scriptumve sit prius, incidere in suspicionem plagii litterarii. Quum ante annos increbesceret nova methodus scribendi de-

A 2

mon-

monstrativa, feliciores videbantur scripturientes, quoniam sexcenties impressa poterant, novo externo habitu in lucem edere et de vulgatissimis materiis iterum aliquid prelis subjicere. Exempla sunt odiosa, ut ut notissima. Sed, quorsum ego abripior? Salva res est; supersund multa, de quibus, absque nota furti, possunt scribi specimina, modo Benevoli Lectores compositioni, ex multis, ad arctiores paginas, dederint veniam. Emergunt etiam nova incrementa, novæ opinions et plane nova cogitata atque objecta. Ego facile evadam; non ex pruritu, sed in alium finem, scripturus inaugurale specimen, exhibeo per synthesin quandam, quæ, qua singula habent suas sedes suosque quidem autores; verum brevi circulo tot concernentia conspicere atque haberi varia, haut displicebit benigne sentientibus. En igitur specimen, de Collegio fortuito, speciatim, qua creditores concurrentes, quam, ad jussum, offero intuentium lectorumque gratiæ.

Dom. A. TRA-

TRACTATIO. GENERALIA.

I.

QVINQUE PRAELIMINARITER CONSIDERANDA.

De collegio agitur & agetur; ne autem confundantur ideae, placuit praemittere quinque sequentia.

I. Unus homo solitarius est, hoc respectu, nollus; quamvis iura Collegiorum conserventur in uno, qui solus supereft: quo nomine allegari solet, lufus gratia. *lex. 22. ff. de Leg. I.* ex qua enatum est dicterium: grec conservatur in uno. De solitario sermo est, in hoc numero & talis, proprio jure, in orbe & Republica non est tolerabilis, si scilicet putaret, se exemptum ab omni civitate vivere velle. Damnamus igitur Eremitas & Anachoretas aliosque ejus furfuris sanctulos, *vid. B. STOLLII diff. spec.* Universus mundus,

A 3

qua

qua inhabitatores, est Collegium, in conceptu philosophico, id quod parit conclusiones arduas, etiam in Jure N. & G. Theologice omnia comprehenduntur in quæstione: *Wer ist dein Nachster?* & in response cæchetica: *alle Menschen.* Hominem vocant animal sociabile: bene! Sed quam vellemus, omnes sociabiles etiam esse sociales; gesellig enim minus est quam gesellschaftlich. Qui, ex suis causis, vivunt solitarii, media in Repub. caveant sibi, ne malas notas sibi concilient; manent enim membra societatis & omnino tenentur aliquid negotii, in communem utilitatem in se recipere. De Monachis & monialibus, iisque similibus ad *Jura Canonico-Ecclesiastica* differitur. Misanthropos & misocosmos alii pinxerunt. Elegans est syllogismus Wernherianus: alles, was so beschaffen, daß, wenn es alle Menschen thäten, die Welt dadurch würde ruinirret werden, das ist böse. *vid. Praef. ad Elem. J. N. Leg. CRELII diff. de otii poena & jure magistratus, in homines otiosos, Vit. 1750. maxime in rubr. V. cui add. CRUSS. de indiciis, P. I. c. 21.*